
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 17 
 

Metepec, Estado de México a 14 de septiembre de 2020. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA. 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 18ª Sesión ordinaria de fecha 

17 de septiembre de 2020.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/17/2020 de fecha nueve de septiembre de dos mil 

veinte. (Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO 

 

4.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1211/INFOEM/IP/RR/2020, 

1221/INFOEM/IP/RR/2020 y 1224/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Jocotitlán, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

5.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1266/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

6.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1303/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 17 
 

modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1406/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1407/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 

de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

8.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1457/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Otzolotepec, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

9.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1460/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, 

siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1461/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1471/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Tecnológico de Estudios Superiores de Huixquilucan, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1488/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tejupilco, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 17 
 

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1509/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Judicial, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1521/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1540/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1551/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Temamatla, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1553/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1556/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Jilotepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1557/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 17 
 

confirmar la respuesta del Partido de Acción Nacional, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1558/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Partido Revolucionario Institucional, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1576/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Universidad Tecnológica de Nezahualcóyotl, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1602/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1608/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1617/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1628/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 17 
 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1637/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1641/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

modificar la respuesta del Municipio de La Paz, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1653/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1663/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1667/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

 31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1715/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

 32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1723/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 17 
 

revocar la respuesta del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1728/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1738/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1754/INFOEM/IP/RR/2020, 

2051/INFOEM/IP/RR/2020, 2052/INFOEM/IP/RR/2020 y 2111/INFOEM/IP/RR/2020, en 

el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Instituto de Seguridad 

Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1762/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1763/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 17 
 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1780/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ayapango, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

  

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1781/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1783/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone modificar las 

respuestas en los recursos de revisión 1786/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1796/INFOEM/IP/RR/2020 y confirmar la respuesta en el medio de impugnación 

1791/INFOEM/IP/RR/2020; interpuestos en contra del Municipio de Temascalcingo, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1788/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1797/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 17 
 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1798/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1801/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en los que se propone sobreseer los 

recursos de revisión 1827/INFOEM/IP/RR/2020, 1830/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1831/INFOEM/IP/RR/2020 y revocar las respuestas en los medios de impugnación, 

1828/INFOEM/IP/RR/2020, 1829/INFOEM/IP/RR/2020 y del 1845/INFOEM/IP/RR/2020 

al 1859/INFOEM/IP/RR/2020; interpuestos en contra del Municipio de Chimalhuacán, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1833/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1860/INFOEM/OD/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Tribunal Electoral del Estado de México, 

siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1871/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 17 
 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1872/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1873/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1888/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1892/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1893/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1894/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone confirmar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1903/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Partido Acción Nacional, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1907/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1918/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 17 
 

revocar la respuesta del Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1932/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1953/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.   

 

59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1955/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 1956/INFOEM/IP/RR/2020 al 

1967/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar las respuestas del Organismo 

Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1968/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los 

Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Zumpango, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 17 
 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2001/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2006/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Universidad Tecnológica Fidel Velázquez, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2019/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2039/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ozumba, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2058/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Fideicomiso Público Irrevocable de Administración, 

Financiamiento, Inversión y Pago para la Construcción de Centros Preventivos y de 

Readaptación Social en el Estado de México, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2064/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 17 
 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2067/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2078/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2083/INFOEM/IP/RR/2020, 

2084/INFOEM/IP/RR/2020, 2085/INFOEM/IP/RR/2020, 2092/INFOEM/IP/RR/2020 y 

2093/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar la respuesta del Organismo 

Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Valle de Chalco 

Solidaridad, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

71.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2100/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Texcalyacac, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

72.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2104/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

73.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2108/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 17 
 

74.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2117/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

  

75.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2138/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

76.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2139/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chiautla, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

77.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2140/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chiautla, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

78.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2154/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Organismo Público Descentralizado para la 

Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio 

de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

79.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2163/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 17 
 

80.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2169/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

81.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2189/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

82.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2193/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Lerma, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

83.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2254/INFOEM/IP/RR/2020 y 

2263/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone confirmar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

84.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2299/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

85.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2414/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

86.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2647/INFOEM/IP/RR/2020 y del 

2649/INFOEM/IP/RR/2020 al 2653/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone confirmar 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 17 
 

las respuestas del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 

87.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 

87.1.- Acumulados 1035/INFOEM/IP/RR/2020 y 1037/INFOEM/IP/RR/2020, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Naucalpan de Juárez la entrega de información, 

siendo Ponente por returno el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

87.2.- 1276/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepotzotlán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

87.3.- 1597/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 

87.4.- 1606/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Consejo Mexiquense de Ciencia y Tecnología, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

87.5.- 1616/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

87.6.- Acumulados 1621/INFOEM/IP/RR/2020 y 2002/INFOEM/IP/RR/2020, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Naucalpan de Juárez la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

87.7.- 1630/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 17 
 

87.8.- 1678/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

para el Desarrollo Integral de la Familia de Tultitlán la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

87.9.- Acumulados del 1866/INFOEM/IP/RR/2020 al 1870/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Organismo Público Descentralizado para la Prestación de 

los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de 

Zumpango la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

87.10.- 1913/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpahuacán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

87.11.- 2028/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe 

Luna Hernández.  

87.12.- 2044/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz.  

87.13.- 2303/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Sultepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe 

Luna Hernández.  

87.14.- 2729/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chapultepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 

 

88.- Acuerdos de ampliación de plazo para el cumplimiento de las resoluciones. 

 

89- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 17 
 

90.- Asuntos Generales. 

 

90.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

ATENTAMENTE. 

 

 

 

ALEXIS TAPIA RAMÍREZ 

SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO. 

 


